
UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Il dirigente della UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 842 del   26/09/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE AL DOTT. FILIPPO TOMMASO GALLI-
NA SUL FONDO DELLE SPERIMENTAZIONI VALUTAZIONE STUDI DIREZIONE SCIEN-
TIFICA ISTITUTO REGINA ELENA DI CUI E' RESPONSABILE IL DIRETTORE SCIENTI-
FICO IRE PROF. GENNARO CILIBERTO.

Esercizi/o e conto 2023 - 502020196     Centri/o di costo 3010750

- Importo presente Atto: € 8.265,48

- Importo esercizio corrente: € 8.265,48

Budget

- Assegnato: € 445.338,45

- Utilizzato: € 343.281,85

- Residuo: € 93.791,12

Autorizzazione n°: 2023/2055

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Servizio Amministrativo Ricerca   Proposta n° DT-881-2023 

L’estensore

Giuseppina Gioffre

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppina Gioffre

Il Dirigente della UOSD Servizio Amministrativo 
Ricerca

 Ottavio Latini

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

 la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

la  deliberazione  n.  242  del  5  aprile  2018  di  approvazione  del  Regolamento  Aziendale  per  
trasferte/missioni e del rimborso delle spese sostenute dal personale dipendente dell’Ente; 

l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Regione La -
zio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato con deliberazione n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 
del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvato dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosa-
nitaria della Regione Lazio, con Determinazione n.. G03488 del 30.03.2021;

Premesso che con deliberazione n. 965 del 22/12/2022, è stata stipulata una convenzione didattica tra l’Uni-
versità degli Studi di Roma La Sapienza e l’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri per l’inserimen-
to degli IFO nella rete formativa delle Scuole di Specializzazione delle facoltà di Farmacia e Medi -
cina, Medicina e Odontoiatria, Medicina e Psicologia;
che il Dott. Filippo Tommaso Gallina in seguito a tale convenzione, ammesso alla scuola di specia-
lizzazione di Chirurgia Toracica dell’Università la Sapienza svolge la propria formazione presso la 
UOC di Chirurgia Toracica dell’IFO diretta dal Prof. Francesco Facciolo;

Tenuto presente  che, in esecuzione alle  deliberazioni n. 470 del 29/05/2019 – n. 291 del 23/04/2018 – n. 416 del 
28/05/2010 è stato istituito un fondo dal titolo: “Fondo da Tariffe a carico del promotore per la Valuta-
zione del CE” per un importo di € 445.338,45, di cui è responsabile il Direttore Scientifico IRE Prof. 
Gennaro Ciliberto;

Preso atto della nota pervenuta al SAR con Prot. n. 0001741 del 06/02/2023, munita di parere favorevole del 
Direttore Scientifico IRE e del Responsabile Scientifico, Prof Facciolo, con la quale il Dott. Filippo 
Tommaso Gallina chiede l’autorizzazione a svolgere un periodo di attività presso il Memorial Sloan 
Kettering Cancer Centre di New York e il NYU Langone Medical Centre di New York nel periodo 
31/01/2023 al 15/03/2023 per acquisire esperienza in varie procedure chirurgiche anche con tecnica 
robotica e per approfondire vari aspetti sia scientifici che chirurgici riguardo al trattamento del tu -
more del polmone.
nella stessa nota il responsabile scientifico fa presente che il periodo di formazione, del Dott. Filip -
po Tommaso Gallina presso i 2 grandi centri  di eccellenza,il  Memorial Sloan Kettering Cancer  
Centre di New York e il NYU Langone Medical Centre di New York, è di rilevante interesse in  
quanto il Dr Gallina potrà approfondire vari aspetti sia scientifici che chirurgici riguardo al tratta -
mento del tumore del polmone e, inoltre, permetterà di creare un rapporto saldo di collaborazione  
scientifica tra gli IFO con  Centri di eccellenza su menzionati  per migliorare e sviluppare nuove  
tecniche chirurgiche per la cura del tumore al polmone.

Preso atto della documentazione pervenuta in data 11/04/2023 e agli atti della UOSD al SAR, relativa alla ri -
chiesta di rimborso di euro  8.265,48;  

Ritenuto opportuno per le premesse su indicate di dover liquidare le somme sostenute così come descritto  
nell’elenco sotto riportato:

;
Richiamata la normativa sulle missioni, sul rimborso delle spese di vitto ed alloggio;

Accertato che le stesse sono congrue e coerenti alle esigenze di servizio verificate dallo stesso scrivente Diri -
gente del SAR;

Accertata la disponibilità del fondo Sperimentazioni valutazioni  studi CE,  sul quale graverà  la spesa; 

Pag. 2 di 4



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è to -
talmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge  20/94 e successive  
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo com-
ma, della legge 241/90, come modificata dalla legge 15/2005.

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si tendono integralmente confermati di:

1) di liquidare, al personale sterno sotto elencato, in virtù della documentazione giustificativa 
agli atti della UOSD SAR, il rimborso delle spese sostenute per  la partecipazione all’evento 
come di seguito riportato effettuato nell’anno 2023:

Esterno Descrizione Luogo - Data Dettaglio spesa Importo
Dott. Filippo Tommaso 
Gallina

Partecpazione 
Eventi Scientifici

New York
Dal 31/01/2023 al
15/03/2023

Iscrizione Corso €          2.701,00
Viaggio €            631,62
Mezzo Pubblico €            133,56 
Albergo €         4.058,60
Vitto €            740,70
Totale €       8.265,48

Totale €      8.265,48

2) Di precisare che la spesa del presente provvedimento dovrà gravare sui fondi delle Speri-
mentazioni valutazioni studi CE di cui è responsabile il Direttore scientifico IRE Prof. Gennaro 
Ciliberto.

3) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Risorse Economiche per la corresponsione 
delle spese sostenute negli emolumenti del mese di competenza.

4) Di dare esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web 
aziendale.

Ai fini contabili, si segnala che l’importo da registrare sul fondo delle Sperimentazioni valutazioni 
studi CE  è di €  8.265,48.
.

Pag. 3 di 4



La UOSD Servizio Amministrativo Ricerca curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della pre-
sente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Servizio Amministrativo Ricerca

Ottavio Latini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


